Telefon: 0 233-40400 Sozialreferat

Telefax: 0 233-40500 Amt für Wohnen und Migration

Besetzung der Vorstandspositionen des Stadtrats im AzubiWohnWerk München e. V.

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 07097

# Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom 27.07.2022

Öffentliche Sitzung

## Kurzübersicht

zur beiliegenden Beschlussvorlage

Anlass	Gründung des AzubiWohnWerk München e. V. und Einrichtung der Vereinsgremien	
Inhalt	Besetzungsverfahren der Vorstandspositionen durch die Fraktionen des Stadtrats der Landeshauptstadt Müncher Namentliche Benennung von Stadtratsmitgliedern für die Vorstandspositionen durch die Fraktionen	
Gesamtkosten/		
Gesamterlöse	-/-	
Entscheidungsvorschlag	Zustimmung zu dem Besetzungsverfahren nach Hare-Niemeyer Bestätigung der durch die Fraktionen benannten Stadtratsmitglieder als Vertreter*innen der Landeshauptstadt im Vorstand des AzubiWohnWerk München e. V.	
Gesucht werden kann im	Auszubildendenwohnwerk	
RIS auch unter:	AzubiWerk	
	Auszubildendenwerk	
Ortsangabe	-/-	

Telefon: 0 233-40400 Sozialreferat

Telefax: 0 233-40500 Amt für Wohnen und Migration

Besetzung der Vorstandspositionen des Stadtrats im AzubiWohnWerk München e. V.

Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 07097

Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom 27.07.2022 Öffentliche Sitzung

## I. Vortrag der Referentin

## Zusammenfassung

Mit Verabschiedung des Grundsatzbeschlusses in der Vollversammlung vom 25.11.2021 (Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 04651) wurde das Sozialreferat beauftragt, ein Auszubildendenwerk (AzubiWerk) für München in der Rechtsform als Verein zu gründen, mit dem Ziel die Lebens-, Ausbildungs- und Wohnbedingungen Auszubildender in München dauerhaft zu verbessern. Abweichend von der, in den vor- bzw. nachgenannten Beschlussvorlagen geführten, Bezeichnung AzubiWerk wird der Verein vorläufig unter dem Namen Auszubildendenwohnwerk (AzubiWohnWerk) München e. V. gegründet, um einer etwaigen Einbeziehung in eine aktuell noch laufende markenrechtliche Auseinandersetzung vorzubeugen.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München ist nach Satzungsentwurf und Verabschiedung des Realisierungsbeschlusses in der Vollversammlung vom 18.05.2022 (Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 06101) mit drei Vertreter\*innen im Vorstand des AzubiWohnWerk München e. V. vertreten. Die Besetzung erfolgt nach Hare-Niemayer zwischen den Fraktionen des Stadtrats in persönlicher Benennung.

#### 1 Der Vorstand des AzubiWohnWerk München e. V.

Gemäß des Realisierungsbeschlusses der Vollversammlung vom 18.05.2022 (Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 06101) und des zugehörigen Satzungesentwurfs besteht der Gesamtvorstand des AzubiWohnWerks aus 13 Personen, die Sitzverteilung erfolgt wie in Tabelle 1 dargestellt.

Erläuterungen zu den Vorstandspositionen können dem Realisierungsbeschluss vom 18.05.2022 entnommen werden. Drei der Vorstandsmitglieder werden, wie dargestellt, vom Stadtrat der Landeshauptstadt München bestellt.

Referate LHM	Sozialreferat, Amt für Wohnen und Migration		
	Referat für Stadtplanung und Bauordnung		
	Referat für Arbeit und Wirtschaft	5 Stimmen	
	Personal- und Organisationsreferat		
	Referat für Bildung und Sport		
	Stadtrat der Landeshauptstadt München	3 Stimmen	
Mitbestimmung	Selbstverwaltungsgremium AzubiWohnWerk	2 Stimmen	
	Kreisjugendring München-Stadt	1 Stimme	
	DGB Jugend München	1 Stimme	
	Gesamtjugend- und Auszubildendenvertretung LHM	1 Stimme	

Tabelle 1: Stimmenverteilung der Vertreter\*innen im Vorstand des AzubiWohnWerk München e. V. nach entsendenden Organisationen und Gremien

# 2 Besetzung der Vorstandspositionen des Stadtrats der Landeshaupstadt München im AzubiWohnWerk München e. V.

Die Verteilung der Vorstandspositionen zwischen den Fraktionen im Stadtrat der Landeshauptstadt München erfolgt, wie bei der Besetzung von Gremien üblich, nach dem Hare-Niemeyer-Verfahren. Nach der durchgeführten Berechnung entsenden demnach die Fraktionen Die Grünen - Rosa Liste, CSU mit FREIE WÄHLER sowie die SPD / Volt - Fraktion je ein Vorstandsmitglied.

#### Anhörung des Bezirksausschusses

In dieser Beratungsangelegenheit ist die Anhörung eines Bezirksausschusses nicht vorgesehen (vgl. Anlage 1 der BA-Satzung).

Eine rechtzeitige Übermittlung der Beschlussvorlage nach Nr. 5.6.2 AGAM war aufgrund der notwendigen Klärung rechtlicher Fragestellungen nicht möglich.

Eine Behandlung in der heutigen Sitzung ist jedoch erforderlich, um die Gründung des Vereins AzubiWohnWerk München e. V. und die rechtzeitige Betriebsaufnahme zur Fertigstellung des Pilotprojekts am Hanns-Seidl-Platz im ersten Quartal 2023 gewährleisten zu können.

Dem Korreferenten, Herrn Stadtrat Schreyer, der Verwaltungsbeirätin, Frau Stadträtin Gökmenoglu, der Stadtkämmerei, der Gleichstellungsstelle für Frauen und dem Sozialreferat/Stelle für interkulturelle Arbeit ist ein Abdruck der Sitzungsvorlage zugeleitet worden.

## II. Antrag der Referentin

- Die Besetzung der Vorstandspositionen des Stadtrats im Vorstand des AzubiWohnWerk München e. V. erfolgt zwischen den Fraktionen im Hare-Niemeyer-Verfahren.
- 2. Die Besetzung der Vorstandspositionen erfolgt für die gesamte Dauer einer Wahlperiode des Stadtrats.
- 3. Für die laufende Wahlperiode bis 2026 werden die folgenden Stadtratsmitglieder von den Fraktionen benannt:

Stadträt\*in für Die Grünen - Rosa Liste

Stadträt\*in für SPD / Volt

Stadträt\*in für CSU mit FREIE WÄHLER

Ist eine Benennung bis zur Drucklegung der Beschlussvorlage nicht möglich, so erfolgt diese mündlich im Rahmen der Behandlung in der Vollversammlung.

4. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

## III. Beschluss

nach Antrag.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München

Der/Die Vorsitzende Die Referentin

Dorothee Schiwy Berufsm. Stadträtin

Ober/Bürgermeister/in

## IV. Abdruck von I. mit III.

über D-II-V/SP

an das Direktorium – Dokumentationsstelle an das Revisionsamt

z.K.

#### V. Wv. Sozialreferat

- 1. Die Übereinstimmung vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift wird bestätigt.
- 2. An das Sozialreferat, Stelle für interkulturelle Arbeit

An die Gleichstellungsstelle für Frauen

An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung, HA III/1

An das Referat für Arbeit und Wirtschaft, FB3 SG4

An das Referat für Bildung und Sport, B

An das Referat für Bildung und Sport, PI ZKB STAB

An das Personal- und Organisiationsreferat, LS-PL

An den Gesamtpersonalrat

An den Gesamtpersonalrat/Gesamtjugend- und Auszubildendenvertretung

An das Direktorium, HA II-V

z.K.

Am

I.A.